- 1 -

安岳县人民政府征地补偿安置方案公告

〔2024〕8 号

根据《安岳县人民政府土地征收预公告》（安征预公告〔2024〕5 号），安岳县人民

政府结合土地现状调查情况，组织有关部门编制了《安岳县 2024 年第 3 批次建设用地征

地补偿安置方案》，现将本方案和有关事项公告如下。

一、征收范围、土地现状及面积

安岳县 2024 年第 3 批次建设用地征收范围：安岳县石桥街道秀才社区 6 组、7 组，

长安社区 4 组、6 组，岳城街道文昌村 9 组，思贤镇思贤社区 13 组，石羊镇启元村 1 组，

油坪村 1 组。

征收总面积 10.3055 公顷，其中：农用地 8.4297 公顷（耕地 5.3122 公顷、园地 1.6874
公顷、林地 0.6020 公顷、草地 0 公顷、其他农用地 0.8281 公顷），建设用地 1.8758 公顷，

不涉及未利用地。土地现状详见《安岳县 2024 年第 3 批次建设用地情况明细表》。

二、征收目的

在土地利用总体规划确定的城镇建设用地范围内，经省级以上人民政府批准，由县

级以上地方人民政府组织实施的成片开发建设需要用地的。

三、征收土地补偿标准、安置方式以及社会保障

（一）征地补偿标准

1.土地补偿费、安置补助费按照《四川省人民政府关于同意各市（州）征收农用地区

片综合地价标准的批复》（川府函〔2023〕222 号）、《资阳市人民政府关于印发资阳市

征收农用地区片综合地价标准的通知》（资府发〔2023〕13 号）等相关规定执行。

2.青苗及地上附着物补偿（含房屋重置价）按照《四川省人民政府关于同意各市（州）

征地地上附着物和青苗补偿标准的批复》（川府函〔2024〕190 号）规定执行。

（二）安置方式和社会保障

征地人员安置和社会保障费用按照《四川省人民政府办公厅关于加强企业职工基本

养老保险基金收支管理有关问题的通知》（川办发〔2018〕59 号）、《四川省人力资源

和社会保障厅 四川省财政厅 四川省自然资源厅关于印发〈四川省被征地农民养老保障

实施办法〉的通知》（川人社发〔2018〕46 号）等相关规定执行。

在实施征地时，如遇政策有新的规定，从其规定。

（三）房屋征收补偿及人员安置

1.房屋补偿范围

（1）房屋征收范围内合法存有的公房、私房、临时建筑等所有建（构）筑物及其附

属物、其它地面附着物为征收补偿对象；

（2）房屋合法面积的认定以《集体建设用地使用权证》《村镇房屋所有权证》或不

动产登记等有效的权属证书为依据。如证载面积和实际测绘面积不一致，由县未经登记

建筑认定工作专班予以认定。认定为违法建筑的不予补偿。认定结果应由征收部门予以

公示；

- 2 -

（3）对未超过批准期限的临时建（构）筑物，根据结构结合房屋重置价标准给予适

当补偿，超过批准使用期限的不予补偿；

（4）装饰、装修和附属设施补偿

被征收房屋的装饰、装修及地上附属物按照省、市、县人民政府批准的补偿标准、

本着据实清点（丈量）原则进行补偿，范围限于院区占地以内；

（5）征地预公告发布之前，被征收房屋权属证明载明为宅基地（住宅），但确实用

于从事经营活动并持有经营一年以上营业执照、实际经营证明等，且预公告发布之日仍

在经营的，按评估价一次性给予不超过 12 个月的经营损失补偿；

（6）农村集体土地上具有合法证照或相关手续的生产企业、农家乐和养殖场等，对

经县自然资源和规划局、县住房和城乡建设局等有关部门审批的建（构）筑物，按房屋

重置价进行补偿；对可搬迁的生产设施、设备等按评估价值给予搬迁补偿，不可搬迁的

进行评估补偿；属于禁养区内的养殖场，不予补偿。

2.人员安置

（1）如有下列情形者，计入被征收人家庭人口纳入人员安置范围。

①与被征收人系直系亲属，原为本集体经济组织成员，因征地农转非原因迁出，未

享受过福利房政策的；

②户籍不在土地征收范围内，但征地预公告发布之前就已存在合法婚姻关系的被征

收人配偶，经本人书面申请自愿放弃他处宅基地和承包责任地并交回给集体经济组织的；

③与被征收人系直系亲属，从本集体经济组织应征入伍的现役义务兵、军士；

④与被征收人系直系亲属，因大中专升学从本集体经济组织迁出户籍的在校就读生

（含连续就读的研究生）；

⑤与被征收人系直系亲属，原为本集体经济组织成员，现正在服刑的；

⑥征地补偿安置方案发布之日起 40 周（280 日）内出生且完成户籍登记的新生儿；

⑦征地预公告发布之日起至征地补偿安置方案发布之日止，被征收人及直系亲属正

常婚嫁、生育的新增人员；

⑧国家相关政策明确规定应安置的人员。

（2）有下列情形之一的人员不予补偿安置。

①虽享有农村集体经济组织分配或土地承包经营权，但在征地预公告发布之日前已

死亡或因婚嫁已将户口迁出的人员；

②与被征收人为同一户籍，但非被征收人直系亲属的人员；

③通过买卖、继承、赠与等方式取得房屋产权的非本集体经济组织人员；

④军队院校学员（士兵学员除外）、由政府安排工作或享受国家财政供养的退役人员；

⑤党政机关、国有企事业单位在编职工及离退休人员；

⑥已享受拆迁（征收）补偿安置、福利房政策的人员。

（3）人员安置方式

因该组不具备重新调整宅基地条件，安置对象可选择每人 20 万元货币补偿或每人 40
㎡（建筑面积）的住房安置，被拆迁的农村村民在基本住房建筑面积内不支付安置房购

买费用，也不享受原房屋重置价补偿。原被拆迁住房建筑面积（证载面积或认定为补偿

- 3 -

面积）超出基本住房建筑面积的部分，按地上附着物和青苗补偿标准中的房屋重置价标

准给予补偿。超选面积 10 平方米以内（含 10 平方米）的，属政府采购房源安置，按所

选安置房屋采购价 80％进行结算；不属政府采购房源安置的，按评估价的 80％进行结算；

超选安置面积 10 平方米以上的，属政府采购房源安置，按所选安置房屋采购价进行结算；

不属政府采购房源安置的，按评估价进行结算。所选安置房面积不足应安置面积的，按

评估价进行结算。

安置房屋地点为：县人民政府指定安置点。

3.临时安置补助费、搬迁补助费

（1）临时安置补助费。对房屋被征收人及家庭人口按 260 元/人·月发放，时间自交

付旧房之日起算。

采取提供安置房且自行安排住处的，一次性支付 6 个月临时安置补助费，因特殊情

况延长过渡期限的，临时安置补助费支付至被征收人收到接房通知书之日止；采取货币

补偿的，一次性支付 6 个月临时安置补助费。

（2）搬迁补助费。由征收人一次性支付，3 人以下（含 3 人）的，给予每产权户 1200
元/次；4 人以上（含 4 人）的，给予每产权户 1500 元/次；空调移机按 300 元/台·次给予

移安补助。采取提供安置房的，按两次计发，采取货币补偿安置的，按一次计发。

（3）自来水、天然气补助费。房屋被征收时已安装自来水、天然气的，按原有上户

数量，自来水补助 4000 元/户、天然气补助 5000 元/户。

4.政策性奖励

（1）签约奖。产权户在规定期限内签订房屋征收补偿安置协议的，给予 10000 元/
产权户的一次性奖励，对采取提供安置房或货币补偿安置的，再给予原被拆迁房屋证载

面积或认定为补偿面积（基本住房建筑面积内）重置价的 30％奖励，超出规定期限的不

予奖励；

（2）按时交房奖。产权户在在规定期限内签订房屋征收补偿安置协议并交出被征收

房屋的，给予 20000 元/产权户的一次性奖励，对采取提供安置房或货币补偿安置的，再

给予原被拆迁房屋证载面积或认定为补偿面积（基本住房建筑面积内）重置价的 70％奖

励，超出规定期限交房的不予奖励。

5.其他情形

（1）集体组织成员的认定：采取提供安置房或货币补偿的应安置人员，由被征收土

地集体经济组织所在村委会（社区居委会）进行资格初认、公示后，由县房屋征收局、

县公安局、县农业农村局及所在乡镇（街道）人民政府（办事处）联合确认。

（2）本方案规定的安置人，属在被征地村、组全征全转时核定无房的，由县农业农

村局、县自然资源和规划局、县房屋征收局等部门及所在乡镇（街道）人民政府（办事

处）共同确认、公示无异议后，采取提供安置房或货币补偿方式，不享受签约奖、按时

交房奖、临时安置补助费、搬迁补助费。

（3）农村集体经济组织土地被全部征收或部分征收，被征收人及其家庭成员已经全

部享受集体土地上房屋征收补偿安置政策的，新增人口不再进行补偿安置。

（4）因历史原因在集体经济组织有两处及以上合法房屋，实施征收补偿安置时，房

- 4 -

屋全部拆除的给予人员安置；若只交出征地红线内房屋或部分拆除的，对拆除房屋给予

重置价补偿，不予人员安置。

（5）属规定不予安置的人员，但在被征地村、组持有合法产权的房屋，在城镇开发

边界线（县城中心城区）内按评估价值（不含房屋占地的土地价值）给予货币补偿；在

城镇开发边界线（县城中心城区）以外分结构按重置价补偿。

（6）一个集体建设用地使用权证或不动产登记证书认定为一户，一户多宅的按一户

认定补偿安置，且一户只能采取一种安置方式。

（7）办理产权证书所需相关契税、手续费按相关规定执行，物业管理、维修基金等

费用由被征收人自行承担。

（8）安岳县石桥街道秀才社区 6 组、7 组，长安社区 4 组、6 组，思贤镇思贤社区

13 组，石羊镇启元村 1 组，油坪村 1 组本次征地不涉及房屋征收。

6.房屋征收补偿安置未尽事宜，按照《安岳县集体土地上房屋征收补偿及人员安置办

法》（安府办规〔2024〕2 号）执行。

四、办理补偿登记

（一）拟征收土地所有权人、使用权人，房屋所有权人及其他权利人应在本公告发

布之日起 30 日内，持不动产权属证明等材料分别到安岳县自然资源和规划局办理土地征

收补偿安置登记，到安岳县房屋征收局办理房屋征收补偿安置登记。

土地征收登记地点：安岳县西大街 138 号；联系人：李健；联系电话:028-26018894
房屋征收登记地点：安岳县杨家湾路 279 号；联系人：陈荣；联系电话:028-24593162
（二）未在规定期限内到指定地点办理土地补偿安置及房屋征收补偿安置登记的，

其补偿内容将以自然资源部门、房屋征收部门登记调查核实结果为准，并书面告知所有

权人、使用权人。

五、其他事项

（一）本公告自发布之日起 30 日内，多数（一半以上）被征地农村集体经济组织成

员不同意征地补偿安置方案的，可以向安岳县自然资源和规划局提出听证申请。

（二）本公告自发布之日起公示 30 日，期满后将由安岳县人民政府组织有关部门,
按照本征地补偿安置方案及补偿登记结果与拟征收土地所有权人、使用权人签订《征地

补偿安置协议》。

特此公告。

附件：安岳县 2024 年第 3 批次建设用地情况明细表

安岳县人民政府

2024 年 9 月 16 日

- 5 -

附件

安岳县 2024年第 3批次建设用地情况明细表
单位：公顷

项目名称

被征地单位名称

面积

总计

农用地

建设

用地

未利

用地
县（市、

区）

乡（镇、

街道）

村（社

区）

组（社、

小区）
小计 耕地 园地 林地 草地

其他

农用

地

四川安岳经开区纺

织鞋服产业建设项

目

安岳县
石桥街

道

秀才社

区
6 组 1.4981 1.4981 1.2127 0.0000 0.0000 0.0000 0.2854 0.0000 0.0000

安岳县
石桥街

道

秀才社

区
7 组 0.0820 0.0820 0.0435 0.0000 0.0000 0.0000 0.0385 0.0000 0.0000

四川安岳经开区食

品健康产业建设项

目

安岳县
石桥街

道

长安社

区
4 组 1.5142 1.1791 1.1791 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.3351 0.0000

安岳县职业教育产

教融合项目
安岳县

石桥街

道

长安社

区
6 组 1.2174 0.0811 0.0723 0.0000 0.0000 0.0000 0.0088 1.1363 0.0000

城南公交首末站建

设项目、城南商业用

地项目

安岳县
岳城街

道
文昌村 9 组 2.0015 1.7886 0.0579 1.6874 0.0000 0.0000 0.0433 0.2129 0.0000

思贤镇城镇住宅建

设

项目

安岳县 思贤镇
思贤社

区
13 组 0.0462 0.0047 0.0047 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0415 0.0000

石羊镇石刻文化商

业

项目

安岳县 石羊镇 启元村 1 组 0.8618 0.8618 0.7463 0.0000 0.0000 0.0000 0.1155 0.0000 0.0000

安岳县 石羊镇 油坪村 1 组 3.0843 2.9343 1.9957 0.0000 0.6020 0.0000 0.3366 0.1500 0.0000

- 6 -

合计 10.3055 8.4297 5.3122 1.6874 0.6020 0.0000 0.8281 1.8758 0.0000